AD PRIMVM ergo dicendum, quod illa manus impositionis non est sacramentalis, sed ordinatur ad miracula perficienda, ut scilicet per contactum manus hominis sanctificati, etiam corporalis infirmitas tollatur: sicut etiam legitur de domino Mar. 6. q[uia] infirmos manus impositionis curavit, & Matth. 8. legitur, quod leprosum mandauit per contactum.

AD SECUNDVM dicendum, q[uia] non qualibet acceptatio Spiritus sancti requirit manus impositionis: quia etiam in baptismi accipit homo Spiritum sanctum, nec tam et ibi manus impositionis: sed acceptio Spiritus sancti cum plenitudine requirit manus impositionis, quod pertinet ad confirmationem.

AD TERTIUM. Dicendum, quod in sacramentis, quæ per Tertia S. Tho. NN 3 sicutiuntur

QVAEST. LXXXIII.

Hic iuntur in usu materie minister habet aliquem actum corporalem exercere circa eum, qui suscepit sacramentum; sicut in baptismo & confirmatione & extrema unctione, sed hoc sacramentum non consistit in usu aliquius materiae exterius apposita; sed loco materie se habent ea, quae sunt ex parte penitentis, unde sicut in eucharistia sacerdos sola prolatione uerborum super materia perficit sacramentum, ita etiam sola uerba sacerdotis absoluens super penitentem, perficiunt absolutionis sacramentum. Et si aliquis actus corporalis esset ex parte sacerdotis necessarius, non minus competenter crucis signatio, quae adhibetur in eucharistia, quam manus impositio in signum, quod per sanguinem crucis Christi remittuntur peccata: & tamen non est de necessitate huius sacramenti, sicut nec de necessitate eu-

Fas sine interpolatione, qua sit per peccatum, talis enim non habet tristitia causam: sed ex quo bona voluntas tollitur per peccatum, non potest restituiri sine tristitia, qua quis dolet de peccato preterito, qd pertinet ad penitentiam.

A D U S E C U N D U M Dicendum, quod ex quo aliquis peccatum incurrit, charitas, fides & misericordia non liberant hominem a peccato sine penitentia: requiri enim charitas, quod homo dolet de offensa in amicum commissa, & quod amico homo studeat fratrem facere: requirit etiam ipsa fides, ut pietatem passionis Christi, que in sacramentis ecclesiis operatur, querat iustificari a peccatis: requiri etiam & ipsa misericordia ordinata, ut homo subueniat penitendo sue iniuriae, quam per peccatum incurrit: secundum illud Propterea 14. Misericordia populi peccatum: unde eccl. 30. dicitur, Misericordia anima tua, placens Deo.

A D T E R T I U M Dicendum, quod ad potestatem excellentiae, quam solis Christus habuit, ut supra dictum est, pertinet quod Christus effectum sacramenti penitentiae, qui est remissio peccatorum, contulit mulieri adulteria sine exterioris penitentiae sacramento, licet non sine interiori penitentia, quam ipse in ea per gratiam est operatus.

A R T I C U L U S V .
¶ 1 Primum hoc sacramentum sit de necessitate salutis.

Sep. q. 65. a.
1. cor. 5. ar.
2. ad 4. & ar.
4. eo. & 4. di.
14. q. 2. ar. 5.
& in princ.
exp. li. & 4.
contra c. 71.
Augu. in hoc
loco tom. 8.

A D Q U I N T U M sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non sit de necessitate salutis, quia super illud Psal. 125. ¶ Qui seminavit in lacrymis & c. dicit glo. Noli esse tristis, si adiutori bona voluntas, unde meritum pax: sed tristitia est de ratione penitentie, secundum illud 2. Corinth. 7. Quia secundum Deum est tristitia, penitentiam in salutem stabilem operatur. ergo bona voluntas sine penitentia sufficit ad salutem.

¶ 2 Præt. Propterea 10. dicitur, Uniuersa delicta operit charitas, & inf. 15. Per misericordiam & fidem purgatur peccata, sed hoc sacramentum non est nisi ad purgandum peccata, ergo habendo charitatem & fidem & misericordiam, potest quisque salutem consequi, etiam sine penitentia sacramento.

¶ 3 Præt. Sacraenta ecclesiæ initium habent ab institutione Christi, sed sicut legitur Io. 8. Christus mulierem adulteram absoluit absque penitentia, ergo videtur, qd penitentia non sit de necessitate salutis.

S E D C O N T R A est, quod dominus dicit Luc. 8. Si penitentiam non haberitis, omnes similiter peribitis.

R E S P O N . Dicendum, quod aliquid est necessarium ad salutem dupliciter, uno modo absolute: alio modo ex suppositione, absolute quidem necessarium est ad salutem illud, sine quo nullus salutem conficeri potest: sicut gratia Christi, & sacramentum baptismi per quod aliquis in Christo renascitur. Ex suppositione autem est necessarium sacramentum penitentiae, quod quidem est necessarium non omnibus, sed peccato subiacientibus: dicitur enim 2. Paral. Et tu Deus iustorum non poluisce penitentiam iustis, Abraham, Isaac & Jacob his, qui tibi non peccaverunt. Peccatum autem cum consumatum fuerit, generat mortem, ut dicitur Iacob. i. Et ideo necessarium est ad salutem peccatoris, quod peccatum remouatur ab eo: quod quidem non potest fieri si ne penitentia sacramento, in quo operatur uirtus passionis Christi per absolutionem sacerdotis simul cum opere penitentis, qui cooperatur gratia ad destructionem peccati, sicut enim dicit Augu. * Super Io. Qui creauit te sine te, non iustificabit te sine te. unde patet quod sacramentum penitentiae est necessarium ad salutem post peccatum, sicut medicatio corporali, postquam homo in morbum periculosem incidit.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod gloss. illa videtur esse intelligenda de eo, cui adest bona uolun-

H

A D S E X T U M sic proceditur. Videtur, quod penitentia non sit secunda tabula post naufragium, quia super illud Isa. 5. Peccatum suum qua si lodo predicatorum dicit glo. * Secunda tabula post naufragium, est peccata abscondere: penitentia autem non abscondit peccata, sed magis careuat. ergo penitentia non est secunda tabula.

¶ 2 Præt. Fundamentum in aedificio non tenet secundum, sed primum locum: penitentia autem in spirituali aedificio est fundamentum, secundum illud Heb. 6. Non rursus iacentes fundamentum penitentiae ab operibus mortuorum, unde & precedit ipsu baptismum, secundum illud Act. 2. penitentiam agit, & baptizetur unusquisque vestrum. ergo penitentia non debet dici secunda tabula.

¶ 3 Præt. Omnia sacramenta sunt quedam tabulae, id est, remedia contra peccatum: sed penitentia non tenet secundum locum inter sacramenta, sed magis quartum, ut ex supra dictis patet. * ergo penitentia non debet dici secunda tabula post naufragium.

S E D C O N T R A est, quod Hier. ¶ dicit, quod secunda labula post naufragium est penitentia.

R E S P O N . Dicendum, quod id quod est per se, naturaliter prius est eo, quod est per accidentem, sicut & substantia prior est accidente sacramenta autem quidam per se ordinantur ad salutem hominis, sicut baptismus, qui est spiritualis generatio, & confirmationis, quae est spirituale augmentum, & eucharistia: quod est spirituale nutrimentum: penitentia autem ordinatur ad salutem hominis quasi per accidentem, supposito quidam, scilicet ex suppositione peccati; nisi enim homo peccaret actualiter, penitentia non indigeret: indigeret tamen baptismus & confirmatione & eucharistia, sicut & in uita corporali non indigeret homo medicatione nisi infirmaret: indigeret autem homo per se ad uitam generatione, augmentatione, & nutrimento. & ideo penitentia tenet secundum locum

locum respectu status integritatis, qui conferit & cōseruat per sacramenta p̄dicta: unde & metaphorice dicitur secunda tabula post naufragium. Nam primum remedium mare transiuntibus est, ut conserventur in navi integra. Secundum autem remedium est post nauem fractam, ut quis tabule adharet, ita etiam primum remedium in mari huius vietarum, quod homo integratam seruet: secundum autem remedium est, si per peccatum integratam perdidit quod per penitentiam redeat.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod absconde re peccata contingit dupliciter. Vno modo, dum ipsa peccata sunt, est autem peccare publice quam occulte, tum quia peccator publicus uidetur ex maiori contemptu peccare: tum etiam, quia peccat cum scandalo aliorum, & ideo quoddam remedium est in peccatis, quod aliquis in occulto peccet. Et secundum dum hoc dicit glo. * quod secunda tabula post naufragium est peccata abscondere, non quod per hoc tollatur peccatum, sicut per penitentiam: sed quia pro hoc, peccatum sit minus. alio modo, aliquis abscondit peccatum prius factum per negligitiam confessionis, & hoc contrariatur penitentiae. Et sic abscondere peccatum, non est secunda tabula: sed magis conrrarium tabula, dicitur enim Proverbio. uigilimodo etiā. Qui abscondit scelerā sua, non dirigetur.

A D S E C U N D U M Dicendum, quod penitentia non potest dici fundamentum spiritualis edificii simpliciter, id est, in prima aedificatione: sed est fundamentum dicitur secunda reaificatione, que fit per destructionem peccati. Nam primo reducitur ad Deum, occurrunt penitentia. Apostolus tamen ibi loquitur de fundamento spirituali doctrinæ: penitentia autem, quæ baptismum praedit, non est penitentia sacramentum.

A D T E R T I U M dicendum, quod tria praecedētia sacramenta pertinent ad nauem integrā, id est ad statum integratū, respectu cuius penitentia dicitur secunda tabula.

ARTICULUS VII.

*Super quest. oīlūa
gesimquarta Ar-
ticulum septimū.*

Vtrum hoc sacramentum fuerit conuenienter in noua lege institutum.

In ar. 7. circa illud
quod penitentia est
de iure naturali, quo
ad dolorem & doloris
remedium, & aliquod
signum doloris ad
saudere quod du
pliciter posseant hæ
cera intelligi.

Primo, simpliciter
& absolute, ut so
naturam. Et sic ma
gnum habent diffi
cilem, si non sunt
falsitatem quia si pec
catum non sunt falso
sum seu manifesta
sum alii, nulla appa
reatio naturalis ad
penitentiam.

A D S E P T I M U M sic procedi
tur. Vide, quod hoc sacra
mentum non fuerit conuenien
ter institutum in noua lege. Ea
enim quae sunt de iure naturali,
institutione non indigent: sed pe
nitentia de malis quae quis fecit, est
de iure naturali: non enim potest
aliquis bonum diligere, quin de
contrario dolat. ergo penitentia
non fuit conuenienter instituta
in noua lege.

T 2 P r̄t. Illud quod fuit in uete
rilege, instituendum non fuit in
noua: * sed etiam in veteri lege
fuit penitentia: unde & dominus
conqueritur Hier. 28. dicens, Nul
lus est qui agat penitentiam super
peccato suo, dicens, Quid feci? ergo
penitentia non debuit institui
in noua lege.

T 3 P r̄t. Penitentia consequen
ter se habet ad baptismum, cum

A sit secunda tabula, ut supra dictū est: * sed penitentia uidetur a domino instituta ante baptismum; nam in principio prædicationis suę dixisse dominus legitur Matth. 4. Penitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum. ergo hoc sacramentum non fuit conuenienter institutum in noua lege.

T 4 P r̄t. Sacramenta nouae legis institutionem habent a Christo, ex cuius uirtute operantur, ut supra dictum est: * sed Christus non uidetur instituisse hoc sacramentum, cum ipse non sit usus eo, sicut aliis sacramentis quae ipse instituit ergo hoc sacramentum non fuit conuenienter institutum in noua lege.

S E D C O N T R A est, quod dicit dominus Luc. ult. Oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis die tercia, & prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes.